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بحث درباره پایگاه نظامی که در مرز 
اوکراین و لهستان هدف حمله روسیه قرار 
گرفت، ادامه دارد. »ایگور کوناشنکوف« 
سخنگوی وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که 
در حملات دقیق روسیه به مراکز آموزشی 
اوکراین واقع در مجتمع نظامی یاوروفسکی 
و نزدیک شهرک استاریچی، بیش از ۱۸۰ 
مزدور خارجی کشته شدند.  رویترز اعلام 
کرد که حمله موشکی روز یکشنبه روسیه به 
پایگاه نظامی »یاوریف«، یک تاسیسات بزرگ 
نظامی در نزدیکی مرز لهستان ۳۵ کشته و 

۱۳۴ زخمی به جا گذاشت.
نکته اینجاست که این پایگاه نظامی 
محل تمرین‌های مشترک نظامی با ناتو بوده 
است. رویترز گزارش داد که برخی گزارش‌ها 
حاکی است این پایگاه بیشتر محل حضور 
مستشاران نظامی خارجی بوده اما معلوم 
نیست در زمان وقوع حمله، کسی از آن‌ها 
در این پایگاه حضور داشته‌اند یا نه. یک مقام 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی می‌گوید که 
هیچ از نیروهای ائتلاف ناتو در آن حضور 

نداشته‌اند.
رئیس شورای اروپا هشدار داد که ورود 
ناتو به مناقشه اوکراین می‌تواند منجر به آغاز 
جنگ حهانی سوم شود. »چارلز میشل« در 
گفت وگو با روزنامه اسپانیایی  ال پائیس 
گفت: نهایت تلاش خود را می‌کنیم تا این 
مناقشه تشدید نشود. روسیه یک قدرت 
هسته‌ای است و ما به خوبی این مسئله را 
می‌دانیم. اگر مناقشه اوکراین به مناقشه‌ای 
ناتو علیه روسیه تبدیل شود، جنگ جهانی 

سوم روی خواهد داد.
پیشینه خبر

پایگاه نظامی یاوریف در ۴۰ کیلومتری 
شمال غرب لویو و در حدود ۲۰ کیلومتری 
مرز لهستان که عضو سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( محسوب می‌شود، قرار گرفته 
است. این پایگاه در سال‌های اخیر یک مرکز 
آموزشی برای نیروهای اوکراینی تحت نظارت 
مربیان خارجی، به ویژه آمریکایی و کانادایی 

مشغول فعالیت بود.
به گزارش ایرنا این پایگاه همچنین یکی 
از مراکز اصلی رزمایش‌های مشترک اوکراین 
با ناتو محسوب می‌شد. نیروهای خارجی 
پیش از حمله به اوکراین این پایگاه را ترک 
کرده بودند. همچنین در همین پایگاه است 

که بخشی از کمک‌های نظامی که کشورهای 
غربی روانه اوکراین کرده‌اند، تحویل می‌شود.

ارتش اوکراین روز یکشنبه در توییتر خود 
بدون اشاره به تلفات احتمالی، حمله به این 
پایگاه را تایید کرد. مرکز فرماندهی نیروی 
هوایی اوکراین همچنین در صفحه فیسبوک 
خود اعلام کرد که دو موشک کروز شلیک 
شده از جنوب شرق »احتمالاً از دریای آزوف 
یا دریای سیاه« توسط نیروهای پدافند هوایی 
این کشور رهگیری شده است. خبرگزاری 
فرانسه که گزارشگر آن در لویو مستقر است 
صدای هیچ انفجاری را نشنید و نتوانست فوراً 

این ادعاها را تأیید کند.
شهر لویو تا پیش از این حمله نسبتاً از 
موج درگیری‌ها در امان بود و بسیاری از 
مردمی که به ترک خانه‌های خود مجبور 
شده بودند، به آن نقل مکان کرده بودند و 

مکانی امن تر از کی‌یف محسوب می‌شد.
اهمیت موضوع

حمله به پایگاه نظامی یاوریف روز یکشنبه 
در حالی گزارش شد که روسیه روز شنبه 
تهدید کرده بود تسلیحات غربی تحویل شده 

به اوکراین را از جمله به سیستم‌های دفاع 
هوایی قابل حمل و سامانه‌های موشکی ضد 

تانک را هدف قرار خواهد داد.
اما آنچه هدف حمله روسیه قرار گرفت، 
مرکزی است که به ناتو هم تعلق دارد. بر پایه 
ماده پنجم پیمان‌نامه ناتو، هر حمله‌ای علیه 
یکی از اعضای این پیمان به عنوان حمله به 

کلیت اتحاد صورت گرفته تلقی می‌شود.
شبکه خبری »ب اف ام«، در گزارشی 
با عنوان »آیا هدف قرار گرفتن پایگاهی در 
مرز لهستان بازی مسکو با آتش است؟«، 
نوشت: اگرچه ناتو بارها بر تمایل خود برای 
عدم مشارکت مستقیم در درگیری تاکید 
کرده است، آیا اگر یک موشک روسی به 
طور تصادفی در خاک لهستان سقوط کند، 
آن هم زمانی که »ولادیمیر پوتین« دیگر 
تردیدی برای هدف گیری منتهی الیه غربی 
اوکراین ندارد، باید انتظاررویکرد دیگری را 
داشت؟ بدتر از آن، آیا مانورهای ارتش روسیه 
در اطراف لویو، شهری که تا آن زمان نسبتاً 
در امان بود، نشان دهنده اراده کرملین برای 
گسترش حمله خود به لهستان یا کشورهای 

حوزه بالتیک، همچنین اعضای »ناتو« است؟
به نظر می‌رسد مطرح شدن این سوالات 
در رسانه‌های غربی در کنار ابراز نگرانی 
مقامات لهستان از احتمال حمله روسیه به 
این کشور، فصل تازه‌ای از جنگ اوکراین و 
تقویت احتمالی است که از ابتدای درگیری‌ها 
از آن به عنوان احتمال ادامه جنگ در 

جغرافیایی گسترده سخن گفته می‌شد.
»آنتونی بلانژه« مشاور سیاسی در امور 
بین المللی به شبکه خبری ب. اف. ام. گفت: 
پوتین در حال آزمودن محدودیت‌های ماست. 
ما آرام خواهیم شد. جنگ جهانی سوم امروز 

و فردا به راه نخواهد افتاد.
وی تصریح کرد: خطر بیشتر این است که 
یک حمله غیرعمدی صورت بگیرد چون ما 
می‌دانیم که برخی از سلاح‌های روسی خیلی 

دقیق نیستند.
بلانژه معتقد است: آنها خطوط قرمز ما 
را آزمایش می‌کنند. آنها چندین بار بمب 
افکن‌های خود را وارد حریم هوایی سوئد 
کردند. از سوی دیگر، ستاد کل نیروهای 
مسلح سوئد اعلام کرده است که چهار 

هواپیمای جنگی روسیه برای مدت کوتاهی 
حریم هوایی جزیره گوتلند در دریای بالتیک، 
وابسته به پادشاهی اسکاندیناوی را نقض 
کرده‌اند.برخی کارشناسان معتقدند که 
گسترش تحریکات از سوی مسکو ممکن 
است به یک حادثه واقعی در مورد یک کشور 

عضو ناتو منجر شود.
»ژیل مانتره« دیپلمات سابق فرانسه در 
مسکو و مشاور دیپلماتیک »نیکلا سارکوزی« 
رییس جمهوری اسبق فرانسه معتقد است: 
جنگ، بازی با آتش است. ما در مرز قرار 
داریم و چیزی نمانده که موشکی شکافی را 

ایجاد کند.
ارزیابی

از کارشناسان تصمیم روسیه برای  برخی 
افزایش حملات در غرب اوکراین را تصمیمی 
بدون خطر نمی‌دانند. آنها به بمباران شهری 
تصمیم گرفتند که پس از رسیدن ناآرامی‌ها 
به کی‌یف میزبان سفارتخانه‌های برخی 
کشورها شد. به عنوان مثال سفیر فرانسه در 

اوکراین هم اکنون در لویو مستقر است.
ازدیگر سو، بمباران پایگاه نظامی یاوریف 
چندان دور از انتظار هم نبود، اگر اظهارات 
روز شنبه معاون وزیر امور خارجه روسیه را 
در نظر بگیریم. وی در گفت‌وگو با رسانه‌ها 
»محموله‌ تسلیحات غربی برای اوکراین را 

هدفی قانونی« برشمرده بود.
در حالی که رئیس جمهوری لهستان 
در واکنش به بمباران یاوریف عنوان کرد 
»چنانچه پوتین موفق به کنترل اوکراین 
شود، از احتمال حمله آن به لهستان هراس 
داریم«، اما برخی کارشناسان بر اصابت 
موشک به اشتباه تاکید بیشتری دارند. بلانژه 
معتقد است حتی اگر »موشکی به اشتباه 
سقوط کرد همچنان دیپلماسی بر سلاح 

مقدم است«.
ژیل مانتره با اشاره به اظهارات  »ژان ایو 
لو دریان« وزیر امور خارجه فرانسه، معتقد 
است: گسترش این درگیری به کشورهای 
عضو ناتو که می‌تواند روسیه را به سمت 
اتخاذ رویکرد »محاصره« سوق دهد، به نفع 

روسیه نیست.
وی تاکید می‌کند: برای مسکو درگیر شدن 
در یک جبهه اضافی در بحبوحه درگیری در 
جنگ و نیز مشکل تامین تجهیزات و تدارک 

لجستیکی، کار ساده‌ای نخواهد بود.

پیامدهای حمله روسیه به پایگاه مشترک اوکراین و ناتو 

آیا جنگ‌جهانی سوم در راه است؟

برنامه مسکو برای تصرف شهرهای بزرگ اوکراین
سحرگاه دیروز  آژیر حمله هوایی در بسیاری 
از شهرهای اوکراین به صدا درآمد، از جمله در 
کی‌یف، لویو و اودسا. مقامات محلی در کی‌یف 
خبر داده‌اند که در حال ذخیره مواد غذایی برای 

دو هفته آینده هستند تا بتوانند دوام بیاورند.
مقام‌های شهر کی‌یف بامداد دوشنبه در 
یک به‌روزرسانی در حساب رسمی تلگرام خود 
اعلام کردند، کارخانه هواپیماسازی آنتونوف 
در کی‌یف توسط نیروهای روسی گلوله‌باران 
شده است. این کارخانه در درون فرودگاه 
هاستومل در حدود ۱۱ کیلومتری شمال غربی 
مرکز کی‌یف قرار دارد که مهم‌ترین فرودگاه 
بین‌المللی باری کشور و همچنین یک پایگاه 
هوایی نظامی کلیدی است. مجموعه‌ای از 
ویدئوهای آپلود شده در شبکه‌های اجتماعی 
نشان می‌دهد که دود غلیظی بر فراز فرودگاه 

به هوا رفته است.
وزارت دفاع بریتانیا اعلام کرده است که 
نیروی دریایی روسیه دسترسی ساحلی اوکراین 
به دریای سیاه را مسدود کرده است. به این 
ترتیب اوکراین از تجارت دریایی بین‌المللی 
ایزوله شده است. سرپرست شبه جزیره کریمه 
که در سال ۲۰۱۴ به الحاق روسیه درآمد، 
ادعا کرده در حال حاضر این منطقه از طریق 
یک جاده به دونباس وصل شده که در کنترل 
نیروهای روسیه قرار دارد. این خبر را خبرگزاری 
ریا در روسیه منتشر کرده است. مقامات اوکراین 
در این باره اظهارنظری نکرده‌اند. همزمان 
تلاش‌های دیپلماتیک فرانسه برای کمک به 
یافتن راهی برای آتش‌بس ادامه‌ دارد. بوریس 
جانسون، نخست‌وزیر بریتانیا نیز متعهد شده 
است که کشورش به بررسی گزینه‌ها برای 

تقویت توان دفاعی اوکراین در مقابل روسیه 
ادامه دهد. از سوی دیگر مقامات آمریکایی از 
درخواست روسیه از چین برای کمک تسلیحاتی 
و مالی خبر دادند. سی‌ان‌ان‌ می‌گوید روسیه 
برای دریافت تجهیزات نظامی شامل پهپاد از 
پکن کمک خواسته است. اما پکن گفته است 

که خبری از این درخواست ندارد.
تلاش مسکو برای پیش روی

»ایگور کوناشنکوف« اعلام کرد: نیروهای 
جمهوری خلق لوهانسک که قبلا شهر 
سیویردونتسک را از شرق و جنوب محاصره 
کرده بودند در حومه شمال شرق شهر با 

واحدهای ملی گرایان اوکراین درگیر شدند.
سخنگوی وزارت دفاع روسیه گفت: نیروهای 
روس به پیشروی ادامه می دهند و به شهرک 
های وودنوی، اسلادکوی، استپنوی، تاراموک و 

اسلاونوی رسیده‌اند. دیمیتری پسکوف در یک 
کنفرانس مطبوعاتی گفت: همزمان با تلاش 
وزارت دفاع برای اطمینان کامل از امنیت 
غیرنظامیان، احتمال به دست گرفتن کنترل 
کامل شهرهای تحت محاصره به استثنای 
مناطق مورد استفاده برای تخلیه غیرنظامیان 

را رد نمی‌کنیم. وی افزود: مسکو بیانیه اخیر 
مقامات آمریکایی و اروپایی درباره ناامیدی 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه از 
وضعیت عملیات در اوکراین را تحریک آمیز 
می داند که هدف آن تحریک کردن روسیه به 

هجوم به شهرهای اوکراین است.

یک نظرسنجی جدید نشان می‌دهد که در آستانه 
انتخابات میاندوره ای کنگره آمریکا در ماه نوامبر، رئیس 
جمهوری این کشور توانسته حمله روسیه به اوکراین را 

مقصر گرانی‌ها به ویژه گرانی سوخت معرفی کند.
براساس نظرسنجی مشترک انجام شده توسط شبکه 
خبری »ای بی سی« و موسسه تخصصی تحقیقات بازار 
جهانی و افکار عمومی »ال پی اس او اس«، اگرچه بیشتر 
آمریکایی‌ها ممنوعیت اعمال شده از طرف کاخ سفید علیه 
واردات نفت روسیه را تایید می‌کنند اما از نحوه مدیریت 

اقتصاد این کشور ناراضی هستند.
براساس این نظرسنجی، ۷۰ درصد آمریکایی‌ها از 
مدیریت اقتصادی دولت جو بایدن ناراضی هستند و ۵۸ 
درصد شرکت کنندگان دراین نظرسنجی، از برنامه‌های 
بهبود اقتصادی دولت بایدن ابراز نارضایتی کرده اند که این 

میزان از نارضایتی در یک سال گذشته بی‌سابقه است.
۴۸ درصد افراد نظرسنجی شده، سیاست دولت بایدن 

در ارتباط با اوکراین را تایید و ۵۱ درصد آنرا رد کرده اند.

درباره این موضوع که چه کسی مسئول افزایش دشمنی 
بین مسکو و واشنگتن است، چهار نفر از هر پنج آمریکایی 
معتقدند ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه مسئول 
افزایش خصومت‌هاست. ۱۶ درصد از آمریکایی‌ها، بایدن 
و ۱۳ درصد نیز دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق را 
مقصر افزایش دشمنی‌ها بین مسکو و واشنگتن می‌دانند. 
۶ درصد افراد نظرسنجی شده نیز، ولودیمیر زلنسکی رئیس 
جمهوری اوکراین را مقصر می‌دانند. ای بی سی در تحلیل 
نتایج این نظرسنجی نوشت: بایدن تلاش کرده که پوتین را 
مقصر گرانی سوخت و مواد غذایی در آمریکا معرفی کند و 
با این کار موجب خشم جمهوری خواهانی شده که وی را 
مقصر مشکلات می‌دانند. بایدن روز جمعه در نشستی با 
نمایندگان دموکرات کنگره آمریکا در فیلادلفیا گفته بود: 
اشتباه نکنید، پوتین مقصر اصلی تورم است. جن ساکی 
سخنگوی کاخ سفید نیز در اظهارات مشابهی در اوایل 
این ماه میلادی، حمله پوتین به اوکراین و ناآرامی در بازار 

جهانی را عامل گرانی‌ها عنوان کرده بود.

پیامدهای جنگ در اوکراین باعث افزایش کم سابقه 
هزینه‌های زندگی در بریتانیا شده که از قبل به دلیل خروج 
از اتحادیه اروپا و همه‌گیری کرونا تحت فشار اقتصادی 
زیادی قرار داشت. یکی از مدیران برجسته صنایع غذایی 
در بریتانیا هشدار داده است که قیمت‌ها در نتیجه جنگ در 
اوکراین افزایش خواهد یافت. »رونالد کرز« رئیس شرکت 
مواد غذایی دوخواهران به شبکه بی‌بی‌سی گفت که هزینه 
غذا ممکن است در سال جاری تا ۱۵ درصد افزایش یابد. 
وی افزود که قیمتی که این شرکت برای مرغ از مزرعه می 
پردازد افزایش قابل توجهی کرده است. این درحالی‌است 
که روسیه و اوکراین یکی از بزرگترین تامین کنندگان 
گندم در جهان هستند و انتظار می رود که صادرات آن 
بر اثر درگیری بین دو کشور دچار اخلال شود. علاوه بر 
این، قیمت گاز که برای گرم کردن گلخانه ها و تولید کود 
ضروری برای تولید مواد غذایی استفاده می شود - افزایش 
یافته است. به گفته برخی کارشناسان در بریتانیا، جنگ 
در منطقه هزینه‌های زندگی در این کشور را به نقطه 

بحران رسیده تشدید خواهد کرد. شرکت دو خواهران که 
در زمینه مرغداری و غذاهای سرد تخصص دارد می‌گوید 
که اخیرا مجبور شده ۵۰ درصد بیشتر برای مرغی که از 
مزارع دریافت می کند پرداخت کند. رئیس این شرکت مواد 
غذایی در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی اظهار کرد که اگر جنگ 
برای ماه‌ها ادامه پیدا کند، »در اصل به این معنی است 
که ما به عنوان یک کشور ممکن است نیاز داشته باشیم 
که واردات کمتر و تولید بیشتر را خودمان آغاز کنیم.« وی 
افزود: باید با همه شرکای تامین مواد غذایی همکاری تا راه 
حلی پیدا کنیم... این یک مسئله بسیار پیچیده است. » کرز 
همچنین عنوان کرد که خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا به 
دلیل افزایش بروکراسی‌های اداری برای کشاورزان کار را 
دشوارتر کرده است. اظهارات او اندکی پس از آن بیان شد 
که اتحادیه ملی کشاورزان بریتانیا )NFU( هشدار داد که 
تولید مواد غذایی ممکن است با مشکل مواجه شود و این 
امر برای سال‌های متمادی بر مقرون به صرفه بودن مواد 

غذایی در فروشگاه‌ها ها تأثیر بگذارد. 

افزایش هزینه‌های زندگی در بریتانیادردسر تورم آمریکا در آستانه انتخابات میان‌دوره‌ای

تصادفی نیست که واقع‌گرایان از مدت‌ها 
پیش در خصوص خطرات سیاست خارجی 
بیش از حد ایده‌آلیستی تأکید کرده‌اند؛ چه 
در زمان جنگ ویتنام، چه در حمله به عراق 
در سال 2003 و چه در تعقیب سیاست 
ساده‌لوحانه گسترش بی حد و مرز ناتو. 
متأسفانه در هر مورد هشدارهای آنها نادیده 
گرفته شد، اما حوادث بعدی صدق گفتار آنها 

را ثابت کرد.
سرعت قابل توجه پاسخ به تهاجم روسیه 
نیز با درک واقع¬گرایانه از سیاست اتحاد 
است.  منطبق   )alliance politics(
ارزش‌های مشترک می‌تواند اتحادها را 
منسجم‌تر و پایدارتر کند، اما تعهد جدی به 
دفاع دسته‌جمعی در درجه اول منبعث از 
ادراک مبتنی بر وجود یک تهدید مشترک 
است. سطح تهدید نیز به نوبه خود تابعی از 
قدرت، مجاورت و وجود یک دشمن با توان 
تهاجمی و نیات خصمانه است. این عناصر تا 
حد زیادی توضیح می‌دهند که چرا در طول 
جنگ سرد اتحاد جماهیر شوروی با ائتلاف‌های 
قدرتمندی که قصد ایجاد توازن در اروپا و 
آسیا را داشتند مواجه شد: این کشور اقتصاد 
صنعتی بزرگی داشت، امپراتوری آن با بسیاری 
از کشورهای دیگر هم مرز بود، نیروهای نظامی 
آن عظیم بودند و عمدتاً برای عملیات تهاجمی 
طراحی شده بودند و به نظر می¬رسید که این 
کشور جاه طلبی‌های فراوانی در جهت گسترش 
کمونیسم داشته باشد. امروز نیز اقدامات روسیه 
برداشت مبتنی بر وجود تهدید را به طرز 
چشمگیری در غرب افزایش داده است و نتیجه 

آن نمایش رفتار متوازن کننده ای بوده که چند 
هفته پیش کمتر کسی انتظارش را داشت.

در مقابل، نظریه‌های عمده مکتب لیبرال که 
در دهه‌های اخیر بر جنبه‌های کلیدی سیاست 
خارجی غرب تاثیرگذار بوده اند، در قبال این 
بحران عملکرد خوبی نداشته اند. لیبرالیسم، 
به مثابه یک فلسفه سیاسی، مبنای تحسین 
برانگیزی برای ساماندهی جامعه است. من 
شخصا از این که در جامعه‌ای زندگی می‌کنم 
که ارزش‌های لیبرال هنوز در آن جاری 
است عمیقا خوشنودم. همچنین دیدن اینکه 
جوامع غربی پس از یک دوره مغازله با افکار 
اقتدارگرایانه اکنون بار دیگر در حال کشف 
فضایل لیبرالیسم هستند، دلگرم کننده است. 
اما بار دیگر کاستی‌های لیبرالیسم به مثابه 
رویکردی به سیاست جهانی و راهنمای عمل 

در سیاست خارجی آشکار شده است.
همچون گذشته، ثابت شده که حقوق 
بین‌الملل و نهادهای بین‌المللی مانعی ضعیف 
در برابر رفتار چپاول گرانه قدرت‌های بزرگ 
هستند. وابستگی متقابل اقتصادی مانع از 
تهاجم مسکو نشد، هر چند که در ادامه 
هزینه‌های قابل توجهی را به آن تحمیل خواهد 
کرد. قدرت نرم نتوانست جلوی تانک‌های 
روسیه را بگیرد و رای منفی 141 به 5 )با 35 

رای ممتنع( مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
در محکومیت تهاجم روسیه نیز تاثیر زیادی 

نخواهد داشت.
همانطور که قبلًا اشاره کرده ام، جنگ 
فعلی این باور را که جنگ دیگر در اروپا » قابل 
تصور« نیست و ادعای مرتبط با آن مبنی بر 
اینکه گسترش ناتو به سمت شرق یک »منطقه 
صلح« رو به گسترش را ایجاد می¬کند، از بین 
برده است. منظور من را غلط برداشت نکنید: 
اگر آن رویا محقق می‌شد، بسیار عالی می‌بود؛ 
اما این گزینه هیچ گاه محتمل نبود و شیوه 
خودسرانه ای که برای انجام آن انتخاب شده 
بود، این وضعیت را تشدید می‌کرد. جای تعجب 
نیست که کسانی که این روایت لیبرالی را باور 
کرده بودند و سعی می‌کردند آن را به بقیه نیز 
بفروشند اکنون می‌خواهند تمام تقصیرها را به 
گردن ولادیمیر پوتین جمهور روسیه بیندازند. 
برخی دیگر اکنون با بلاهت محض آن دسته 
از کارشناسانی را که به درستی پیش بینی 
کرده بودند که سیاست غرب به کجا می‌تواند 
منجر شود، شماتت می‌کنند. این تلاش‌ها برای 
بازنویسی تاریخ نمونه‌ای نوعی از روش آن 
دسته از نخبگان سیاست خارجی است که میل 
به اعتراف به اشتباهات یا پذیرفتن مسئولیت 

خود ندارند.

اینکه مسئولیت مستقیم تهاجم برعهده 
پوتین است جای بحث ندارد و اقدامات 
او مستحق تمام محکومیت‌هایی است که 
می‌تواند ابراز شود. اما ایدئولوگ‌های لیبرال 
هم که اعتراضات و هشدارهای مکرر روسیه 
را نادیده گرفتند و به اجرای برنامه‌های مد 
نظر خود در اروپا بدون توجه به عواقب آن 
ادامه دادند، بی تقصیر نیستند. ممکن است 
انگیزه‌های آن‌ها کاماً مطابق با خیرخواهی 
بوده باشد، اما بدیهی است که سیاست‌هایی که 
اتخاذ کردند اکنون به نتیجه ای منجر شده که 
کاملا خلاف چیزی است که آنها می‌خواستند، 
انتظار داشتند و وعده می‌دادند. این افراد امروز  
نمی‌توانند مدعی شوند که در گذشته بارها به 

آنها هشدار داده نشده بود.
آن دسته نظریات لیبرالی که بر نقش نهادها 
تأکید دارند، تا حدودی عملکرد بهتری دارند و 
به ما در درک واکنش سریع و تقریبا یکپارچه 
غرب کمک می¬کنند. این واکنش¬ها تا 
حدی به این دلیل سریع بوده که ایالات متحده 
و متحدانش در ناتو در مجموعه‌ای از ارزش‌های 
سیاسی اشتراک دارند که اکنون به شیوه‌ای 
واضح و بی‌رحمانه به چالش کشیده شده است. 
نکته مهم تر این است که اگر نهادهایی مانند 
ناتو وجود نداشتند و قرار بود پاسخ به اقدام 

روسیه از ابتدا سازماندهی شود، پاسخی تا این 
حد سریع و موثر را به سختی می‌شد تصور 
کرد. نهادهای بین‌المللی نمی‌توانند تضاد منافع 
بنیادین را حل و فصل کرده یا قدرت‌های بزرگ 
را از دست زدن به اعمال دلخواه شان بازدارند، 
اما می‌توانند واکنش‌های جمعی مؤثرتری را در 
زمانی که منافع دولت‌ها عمدتاً همسو هستند، 
تسهیل کنند. رئالیسم احتمالا بهترین راهنمای 
کلی در خصوص وضعیت نامناسبی است که 
اکنون با آن روبرو هستیم. با این حال، این 
نظریه به تنهایی نمی‌تواند کل ماجرا را برای 
ما تشریح کند. برای مثال، گرچه واقع‌گرایان 
به درستی نقش هنجارهای تخطی ناپذیر بین 
المللی به‌عنوان قیود محکم بر رفتار قدرت‌های 
بزرگ را کم‌اهمیت می‌شمارند، اما همین قواعد 
در توضیح واکنش جهانی به تهاجم روسیه 
نقش داشته‌اند. پوتین اکثر قواعد تخطی ناپذیر 
مربوط به استفاده از زور )مانند موارد مندرج 
در منشور ملل متحد( را زیر پا گذاشته است و 
همین مساله باعث شده که کشورها، شرکت‌ها 
و افراد در بسیاری از مناطق جهان با شدت و 
حدت زیادی با اقدامات روسیه برخورد کرده و 
به مقابله با آنها بپردازند. هیچ چیز نمی‌تواند 
یک کشور را از زیر پا گذاشتن قواعد جهانی 
باز دارد، اما نقض آشکار و فاحش این قواعد بر 
نحوه قضاوت دیگران در مورد مرتکبین تأثیر 
می‌گذارد. اگر نیروهای روسیه در هفته‌ها و 
ماه‌های آینده حتی بیش از گذشته دست به 
نقض اصول بین المللی بزنند، تلاش‌های کنونی 
برای منزوی کردن و طرد این کشور تشدید 

خواهد شد.

»استفان والت« در فارن پالیسی بررسی کرد

نظریه‌های روابط بین‌الملل و جنگ اوکراین
بخش دوم

نگرانی جهانی درباره سویه دلتاکرون
در پی شناسایی سویه جدید ویروس کرونا با نام دلتاکرون در برخی 
کشورهای جهان، نگرانی‌ها در مورد عوارض ابتا به این ویروس بالا گرفته 
و سوالاتی درخصوص تاثیر واکسن‌های موجود مطرح شده است. به گزارش 
اسکای نیوز، ویروس شناسان موسسه پاستور در پاریس، پس از مشاهده 
چندین مورد مبتلا به کووید-۱۹ در برخی مناطق فرانسه و با بررسی ژنوم 
ویروس افراد مبتلا، عفونت ویروسی ناشی از سویه جدید »دلتاکرون« را در 
این افراد تائید کردند. دلتاکرون که به عنوان جدیدترین سویه ویروس کرونا 
شناسایی شده، سرایت آن در برخی مناطق فرانسه و آمریکا تائید گردیده 

است.
در پی تحقیقات آزمایشگاهی در قبرس بر روی این سویه که در نتیجه 
جهش و ترکیب سویه‌های اومیکرون و دلتا به وجود آمده، نگرانی‌هایی در 

اوایل سال جدید میلادی مطرح شد.
سازمان جهانی بهداشت )WHO( در یک نشست توجیهی در تاریخ ۹ 
مارس )۱۸ اسفند( اعلام کرد که مبتلایان به این سویه در هلند و دانمارک 

نیز مشاهده شده‌اند.
سویه دلتاکرون چیست؟

دانشمندان می‌گویند ستون اصلی این سویه از دلتا مشتق شده در حالی 
که سنبله آن )بخشی از ویروس که خود را به سلول‌های انسانی می‌چسباند( 

از اومیکرون است.
به گفته دانشمندان ویروس‌های ترکیبی زمانی به وجود می‌آیند که شخص 
میزبان به طور همزمان به دو نوع ویروس آلوده شود و سلول‌های آنها با هم 
تکثیر شوند. »ماریا ون کرکوف« سرپرست فنی کووید-۱۹ در سازمان جهانی 
بهداشت در این خصوص گفت که این جهش به ویژه با توجه به گسترش 

سریع سویه‌های دلتا و اومیکرون قابل انتظار بود.
پیوند ویروسی

در حالیکه نوع دلتا عوارض شدیدی در مبتلایان  برجای می‌گذاشت، سویه 
اومیکرون به مراتب خفیف تر بود و و برتری آن نسبت به سویه دلتا، مسری 
تر بودن بشمار می‌رفت. لذا برخی نگران هستند ترکیب این دو بتواند ویروس 

قدرتمندتری ایجاد کند.  
با این حال، دانشمندان تاکید دارند اکنون که ایمنی قابل توجهی در 
جوامع انسانی در برابر هر دو سویه وجود دارد، دلیلی ندارد که فکر کنیم 

واکسن‌ها در برابر سویه جدید ترکیبی بی اثر هستند. 
»دکتر ویلیام لی« از اعضای ارشد موسسه هلیکس مستقر در کالیفرنیا در 
مورد ظهور دلتاکرون گفت: مشاهدات ویروس حاکی از آن است که احتمالا 

سویه جدید جای نگرانی ندارد.
دکتر ون کرکوف نیز با بیان اینکه تاکنون اثری از وخامت حال افراد 
مبتلا به این سویه دیده نشده، تاکید کرد مطالعات برای ردیابی عوارض آن 
ادامه خواهد یافت.»ساجد جاوید« وزیر بهداشت انگلیس هم با بیان اینکه 
سویه‌های جدید بی‌تردید مورد بررسی و مطالعه قرار می‌گیرند، افزود: »هیچ 

نگرانی« در مورد دلتاکرون وجود ندارد.
 خبر ظهور سویه دلتاکرون برای نخستین بار در تاریخ ۷ ژانویه سال جاری 
میلادی )۱۷ دی( توسط یک ویروس شناس قبرسی گزارش شد. دلتاکرون 
به دلیل دارابودن مشخصات هر دو سویه اومیکرون و دلتا به نگرانی‌ها در 

خصوص ظهور سویه ای قدرتمند از ویروس کرونا دامن زده است.
از زمان آغاز همه‌گیری کووید-۱۹ در جهان تاکنون بیش از ۴۵۸ میلیون 
و ۶۰۰ هزار نفر مبتلا شده و بالغ بر ۶ میلیون و ۶۶ هزار نفر جان خود را از 

دست داده‌اند.  

ویژه

افزایش فعالیت‌های نظامی تایوان از ترس چین
رئیس جمهوری تایوان بر اساس یک برنامه جدید با هدف تقویت آمادگی 
جنگی، از آموزش نیروهای ذخیره ارتش این جزیره بازدید کرد. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، حمله روسیه به اوکراین و همچنین رویکرد جنگ طلبانه 
چین در قبال تایوان باعث شده تا دولت تایپه انگیزه بیشتری برای آموزش 

نیروهای ذخیره خود داشته باشد.
جنگ در اوکراین بحث‌هایی را در تایوان در مورد آمادگی و تاکتیک‌های 
این جزیره در صورت تصرف با زور آن، برانگیخته است. دولت تایوان اواخر 
سال گذشته میلادی اعلام کرد که اصلاحاتی را درباره آموزش نیروهای 
ذخیره از جمله بیشتر کردن رزمایش‌های تیراندازی و ضربتی انجام می‌دهد.

بر اساس این برنامه جدید که در ماه جاری میلادی آغاز شده، نیروهای 
ذخیره ارتش تایوان به جای پنج تا هفت روز، دو هفته تحت آموزش قرار 
می‌گیرند و زمان بیشتری را برای آموزش ضربتی از جمله تیراندازی سپری 

می‌کنند.
تسای اینگ ون، رئیس جمهوری تایوان در جریان بازدید از تیراندازی 
نیروهای ذخیره ارتش در حومه تایپه گفت، نیروهای ذخیره به ویژه در 

مناطقی که نزدیک به محل سکونتشان باشند، آموزش می‌بینند.
وی افزود: اوضاع کنونی در اوکراین یکبار دیگر اثبات می‌کند که دفاع از 
»کشور« در کنار وحدت و همبستگی و کمک بین‌المللی به وحدت تمامی 

مردم بستگی دارد.
 وزیر دفاع تایوان نیز به خبرنگاران گفت، درس‌های بیشماری از اوکراین 
گرفته شده و افزود: مشخص شد که مردم تنها با چند روز آموزش می‌توانند 

سلاح به دست بگیرند و وارد نبرد شوند.
نیروهای ذخیره ما هم اگر هفت تا ۱۴ روز در سال آموزش ببینند، اعتماد 

به نفس بیشتری به ما می‌دهند.
 ارتش تایوان به تدریج از داشتن سرباز وظیفه به یک نیروی حرفه‌ای 
تحت تسلط داوطلبان تبدیل شده است. اما خبرگزاری رویترز گزارش کرده 
که چنین تغییری مشکل ساز است و به ۲.۳۱ میلیون نیروی ذخیره ارتش 

آسیب وارد می‌شود.
 برخی هم از هدر رفت وقت در رزمایش‌ها و سخنرانی‌های بیهوده در حین 

این آموزش‌ها شکایت داشتند.
یکی از قانونگذاران مستقل تایوان نیز گفت: حمله روسیه به اوکراین باعث 
شده تا بسیاری از تایوانی‌ها برای دفاع از جزیره مصمم‌تر شوند و از اصلاحات 

آموزشی برای نیروهای ذخیره و دفاع مدنی بیشتر حمایت کنند.

لغو صدها پرواز در آلمان
شرکت‌های هواپیمایی در آلمان روز دوشنبه صدها پرواز به فرودگاه‌های این 
کشور و از فرودگاه‌های آلمان را به دلیل اعتصاب سراسری کارکنان امنیتی در 
ارتباط با مناقشه دستمزد لغو کردند. به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری رویترز، 
کارکنان امنیتی روز دوشنبه در فرودگاه‌هایی چون دوسلدورف، کلن/بن و برلین 
دست از کار کشیدند و فراخوان اعتصاب‌های بیشتری برای روز سه شنبه از جمله 
در فرانکفورت و‌هامبورگ صادر شده است. در دوسلدورف، روز دوشنبه حدود 
۱۶۰ پرواز که بیش از نیمی از ۲۹۰ پرواز ورودی و خروجی برنامه ریزی شده 
است، لغو شد. در کلن/بن نیز ۹۴ پرواز از ۱۳۶ پرواز لغو شد. وب سایت فرودگاه 

برلین نیز لغو بسیاری از پروازها را به نمایش گذاشت.
هیچ مسافر خروجی نمی‌تواند روز سه شنبه پرواز خود در فرودگاه فرانکفورت 

را انجام دهد.
در ابتدا حدود ۷۷۰ پرواز خروجی و ورودی برای روز سه‌شنبه برنامه‌ریزی 

شده بود که به ۸۰ هزار مسافر خدمات رسانی می‌کرد.
اتحادیه کارگری »وردی« از کارفرمایان می‌خواهد دستمزد کارکنان امنیتی 
فرودگاه‌ها را برای ۱۲ ماه آینده به میزان دستکم یک یورو در ساعت افزایش 
دهند و کارکنان بخش مختلف در آلمان نیز به همین میزان حقوق دریافت کنند. 
انجمن شرکت‌های ایمنی هوانوردی )BDLS( اعلام کرد که تمامی خواسته‌های 
وردی تا ۴۰ درصد افزایش یافته است. قرار است دور بعدی مذاکرات در مورد 
دستمزدها بین طرف‌های مربوطه در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه انجام شود.

استرتژیک

کوتاه از جهان
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